543

14a. Reunion CONCEJO DELIBERANTE 10/8/95

SUMARIO

—

Apertura de la Sesion.
2. Decreto de Convocatoria.
3. Rendicién de Cuentas de Obras Sanitarias Mar del Plata S.E. correspondiente al Ejercicio 1993 (expte. 1441-OS-95)

-1 -
APERTURA DE LA SESION

- En la ciudad de Mar del Plata, Partido de General Pueyrredon, a los diez dias del mes de agosto de mil
novecientos noventa y cinco, reunidos en el recinto de sesiones del Honorable Concejo Deliberante, y siendo las
14:50, dice la

Sra. Presidenta (Solsona): Con la presencia de diecisiete sefiores concejales se da inicio a la tercera sesion publica especial
convocada mediante el Decreto 089 con el fin de tratar la Rendicion de Cuentas de Obras Sanitarias Mar del Plata S.E.
correspondiente al afio 1993. Por Secretaria se dara lectura al Decreto de Convocatoria.

-2 -
DECRETO DE CONVOCATORIA

Secretario: (Lee) "Decreto N° 089. Mar del Plata, 8 de agosto de 1995. Visto, el dictamen producido por la Comision de
Hacienda, Presupuesto y Cuentas en el tratamiento del Expediente 1441-OS-95, relacionado con la Rendicion de Cuentas de
Obras Sanitarias Mar del Plata S.E. correspondiente al Ejercicio 1993, el Presidente del Honorable Concejo Deliberante
DECRETA: Articulo 1° Citase al Honorable Concejo Deliberante a Sesion Publica Especial para el dia 10 de agosto de
1995 a las 13:00 horas, con el fin de considerar el siguiente temario: a) Expte 1441-0S-95: Rendicion de Cuentas de Obras
Sanitarias Mar del Plata S.E, correspondiente al afio 1993. Articulo 2°: Registrese y comuniquese bajo constancia a los
sefiores concejales. Articulo 3°: Comuniquese, etc. Firmado: Fernando Diego Alvarez, Presidente H.C.D; Héctor Anibal
Rosso, Secretario H.C.D."

-3 -
RENDICION DE CUENTAS DE OBRAS SANITARIAS
MAR DEL PLATA S.E. CORRESPONDIENTE
AL EJERCICIO 1993
(expte. 1441-0S-95)

Sra. Presidenta: En consideracion el expediente 1441-OS-95. Es una resolucion que consta de tres articulos por lo que la
ponemos a su consideracion en general: aprobado. En particular: articulo 1°, aprobado; articulo 2°, aprobado; articulo 3°, de
forma. Aprobado en general y en particular por unanimidad. No habiendo mas asuntos que tratar se da por finalizada la
sesion especial.

- Es la hora 14:52

Héctor Anibal Rosso Maria Rosa Solsona
Secretario Vicepresidenta 2* a cargo
de la Presidencia

. APENDICE



544

14a. Reunion CONCEJO DELIBERANTE 10/8/95

Disposicion Sancionada

Resolucion
R-927: Aprobando Rendicion de Cuentas de Obras Sanitarias Mar del Plata S.E. correspondiente al Ejercicio Financiero
1993 (Sumario 3)

INSERCION

RESOLUCION



545

14a. Reunion

CONCEJO DELIBERANTE 10/8/95

- Sumario 3 -

FECHA DE SANCION : 10 de agosto de 1995

NUMERO DE REGISTRO: R-927
EXPEDIENTE H.C.D. N° : 1441

LETRA OS ANO 1995

RESOLUCION

Articulo 1° Aprobar la rendicion de cuentas de Obras Sanitarias Mar del Plata S.E. por la percepcion e inversion de fondos
correspondientes al Ejercicio Financiero del afio 1993, instrumentada por el expediente 1441-0S-95 del Honorable Concejo

Deliberante (Exp. 2088-A-95 O.S.S.E.)

Articulo 2° Compensar los excesos producidos en las partidas del Presupuesto de Gastos indicadas en el Anexo I, con
economias provenientes de las partidas del Anexo II de la presente.

Articulo 3° Comunicar, etc.

1.1. GASTOS EN PERSONAL
Personal Superior

Personal de Estructura

Personal Técnico Profesional
Personal Administrativo

Personal Eventual

Sueldo Anual Complementario
Asignaciones Familiares

Horas Extras

Antigiiedad

Guardias Rotativas

Titulo

Conduccion

Generales

Instituto Prevision Social

Obra Asistencial Municipal
Mutual Trabajadores Municipales
Asistencia Social al Personal
TOTAL GASTOS EN PERSONAL

1.2. BIENES DE CONSUMO
De Rodados

De otros Bienes Muebles

De Redes de Agua y Cloacas

De otros Bienes Inmuebles
Productos Quimicos y Laboratorio
Elementos de Seguridad

De Alimentos

Arts. de Roperia y Equipos

Arts. de Libreria e Impresiones
Otros Bienes de Consumo
TOTAL BIENES DE CONSUMO

1.3. SERVICIOS

De Bienes Muebles

De otros Bienes Muebles

De Redes de Agua y Cloacas
De Otros Bienes Inmuebles
De Redes Pluviales
Transporte y Almacenaje

ANEXO1
PARTIDAS CON EXCESOS AL 31-12-93

11.994,72
5.545,66
745,09
2.453,40
133.131,03
250.185,81
292.540,34
667.761,14
2.097,35
296.633,98
94.748.,98
503.242,97
4.294.603,56
375.801,69
179.245,56
4.995,50
309.299.06
7.425.025,84

17.425,87
93.402,95
15.431,79
64.237,70
21.399,10
8.839,72
1.954,35
81.662,02
29.762,51
168.363.22
502.479,23

190.412,28
49.581,83
20.386,13
39.389,22

201.586,37

582.480,61



546

14a. Reunién CONCEJO DELIBERANTE 10/8/95
Comunicaciones 36.150,91
Promocién 149.909,77
Servicio de Impresion y Enc. 16.958,86
Comisiones y Gastos Bancarios 193.014,61
Fiestas Publicas y Homenajes 260,00
Viaticos y Movilidad 5.381,49
Luz Eléctrica 133.200,27
Gas Natural 3.149,83
Gastos Judiciales 83.468,77
Tasas e Impuestos - IVA 2.912.371.94
TOTAL SERVICIOS 4.617.702,89
1.5. OPERACION PLANTA TRATAMIENTO EF. CLOACALES
Operacion Planta Trat. Efluentes Cloacales 308.477,43
2.1. BIENES MUEBLES DE CAPITAL
Herramientas 3.097,41
Medios de Transporte 29.731,18
Otros Bienes de Equipamiento 8.745,55
Moblaje e Instalaciones 27.344,53
Otras Inv. Administrativas 832.99
TOTAL BIENES MUEBLES DE CAPITAL 69.751,66
2.2. TRABAJOS PUBLICOS
Perforaciones S.A.N. 1 Etapa 577.082,25
Cruce de Vias Luro y Chile 119.886,00
Estacion de Bombeo Dr. Tapia 103.807,01
Reconst. Pluv. Colén y Las Heras 23.500,00
C.Cloacal C. Municipal Ruta 88 18.738,40
Perf. Pozo 1 Parque Gral. Savio 39.934,83
Impulsiones S.A.N. 1 Etapa 653.628,89
C. Mallas J.B. Justo y San Luis 28.136,00
Colector L. de Gomara 1 Etapa 111.223,35
Aliviador Cloacal Gianelli 71.472,90
Colector Cloacal L. Gomara II Etapa 210.230,00
Red Col. Cloacal Esc. Municip. n° 16 9.567,94
Est. Bombeo Liq. Cl. Unidad T. Chapadmalal 63.624,60
Escollerado de Proteccion 198.366,46
Mejoras sobre Bs. Inmuebles 43.729,70
Cierre Malla Z. Oeste S. 1 IMDUR 26.868.47
TOTAL TRABAJOS PUBLICOS 2.299.796,80
2.3. ANTICIPOS JUBILATORIOS 155.482,12
4.1. DEVOLUCION DE RECURSOS
Devolucion de Recursos 136,49
Por Contribucién de Mejoras 473.34
TOTAL DEVOLUCION DE RECURSOS 609,83
TOTAL EXCESOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 1993 15.379.325.80
ANEXOII

PARTIDAS CON ECONOMIAS AL 31-12-93
1. 1. GASTOS EN PERSONAL
Personal Obrero 1.585,00
Fondo Nacional Vivienda 212.700,00
TOTAL GASTOS EN PERSONAL 214.285,00
1.2. BIENES DE CONSUMO
Combustibles y Lubricantes 3.114,38



547

14a. Reunion CONCEJO DELIBERANTE 10/8/95
De Instalaciones Electromecanicas 75.046,25
De Redes Pluviales 1.000,00
De Servicios Medidos 5.689.46
TOTAL BIENES DE CONSUMO 84.850,09
1.3. SERVICIOS

De Bienes Inmuebles 12.794,02
De Rodados 14.486,30
De Instalaciones Electromecanicas 120.348,45
De Servicio Medido 19.347,36
Seguros Generales 21.659,09
A Entidades del Sector Pco. 5.000,00
Otras Retribuciones 81.085,92
Franqueo 60.957,61
Otros Servicios 70.830,55
Premios 2.000,00
TOTAL SERVICIOS 408.509,30
1.4. FUERZA MOTRIZ 864.093,84
2.1. BIENES MUEBLES DE CAPITAL

Inst. Técnico y Cientifico 53.328,00
Magquinas y Equipos 1.293.143,01
Micromedidores 4.500,00
Magquinas y Equipos de Oficina 63.238.98

TOTAL BIENES MUEBLES DE CAPITAL

2.2. TRABAJOS PUBLICOS
Acued. Sur Instalac. Eléc. Pozos
Acued. Sur Obra Princ. Lic. 1/89
Acued. Sur Medidores Lic. 2/89
Amp. Redes Villa Primera

Amp. Redes San Cayetano
Reac. Redes Generales

Los Patos

La Tapera

Acueducto Norte

Colector Pampa

Des. Rem. Escalada y Apand
Colector Florencio Sanchez

Op. y Mant. Pta. Tr. Ef. Cloac.
Mejoramiento Operativo

Redes Distr. Agua Corriente
Redes Colect. Cloacas

TOTAL TRABAJOS PUBLICOS

3.1. AMORTIZACION DE LA DEUDA
Amort. Deuda S.A.D.E.

Amort. Deuda E.S.E.B.A.

Amort. Deuda SVOA/BID

TOTAL AMORTIZACION DE LA DEUDA

4.1. DEVOLUCION DE RECURSOS

Por Tarifas de Servicios

TOTAL DEVOLUCION DE RECURSOS
4.5. DEUDA FLOTANTE

TOTAL ECONOMIAS AL 31 DE DICIEMBRE DE 1993

1.414.209,99

16.572,57
6.886.977,29
175.000,00
15.000,00
65.000,00
64.050,00
200.000,00
483.968,23
2.185.000,00
43.000,00
36.000,00
35.312,65
738.400,00
50.000,00
800,00
800,00
10.995.880,74

596.100,00

457.105,13

25.000.00
1.078.205,13

40.158.11
40.158,11
279.133,60

15.379.325.80



548

14a. Reunion CONCEJO DELIBERANTE 10/8/95




