#### SUMARIO

- 1. Apertura de la Sesión.
- Decreto de Convocatoria.
- 3. Rendición de Cuentas de Obras Sanitarias Mar del Plata S.E. correspondiente al Ejercicio 1993 (expte. 1441-OS-95)

### - 1 -APERTURA DE LA SESION

- En la ciudad de Mar del Plata, Partido de General Pueyrredon, a los diez días del mes de agosto de mil novecientos noventa y cinco, reunidos en el recinto de sesiones del Honorable Concejo Deliberante, y siendo las 14:50, dice la

**Sra. Presidenta (Solsona):** Con la presencia de diecisiete señores concejales se da inicio a la tercera sesión pública especial convocada mediante el Decreto 089 con el fin de tratar la Rendición de Cuentas de Obras Sanitarias Mar del Plata S.E. correspondiente al año 1993. Por Secretaría se dará lectura al Decreto de Convocatoria.

# - 2 - DECRETO DE CONVOCATORIA

Secretario: (Lee) "Decreto Nº 089. Mar del Plata, 8 de agosto de 1995. Visto, el dictamen producido por la Comisión de Hacienda, Presupuesto y Cuentas en el tratamiento del Expediente 1441-OS-95, relacionado con la Rendición de Cuentas de Obras Sanitarias Mar del Plata S.E. correspondiente al Ejercicio 1993, el Presidente del Honorable Concejo Deliberante DECRETA: Artículo 1º: Cítase al Honorable Concejo Deliberante a Sesión Pública Especial para el día 10 de agosto de 1995 a las 13:00 horas, con el fin de considerar el siguiente temario: a) Expte 1441-OS-95: Rendición de Cuentas de Obras Sanitarias Mar del Plata S.E, correspondiente al año 1993. Artículo 2º: Regístrese y comuníquese bajo constancia a los señores concejales. Artículo 3º: Comuníquese, etc. Firmado: Fernando Diego Alvarez, Presidente H.C.D; Héctor Aníbal Rosso, Secretario H.C.D."

# - 3 RENDICION DE CUENTAS DE OBRAS SANITARIAS MAR DEL PLATA S.E. CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 1993 (expte. 1441-OS-95)

**Sra. Presidenta:** En consideración el expediente 1441-OS-95. Es una resolución que consta de tres artículos por lo que la ponemos a su consideración en general: aprobado. En particular: artículo 1º, aprobado; artículo 2º, aprobado; artículo 3º, de forma. Aprobado en general y en particular por unanimidad. No habiendo más asuntos que tratar se da por finalizada la sesión especial.

- Es la hora 14:52

Héctor Aníbal Rosso Secretario María Rosa Solsona Vicepresidenta 2ª a cargo de la Presidencia

# Disposición Sancionada

# Resolución

R-927: Aprobando Rendición de Cuentas de Obras Sanitarias Mar del Plata S.E. correspondiente al Ejercicio Financiero 1993 (Sumario 3)

INSERCION RESOLUCION

- Sumario 3 -

FECHA DE SANCION : 10 de agosto de 1995

**NUMERO DE REGISTRO:** R-927

EXPEDIENTE H.C.D. N°: 1441 LETRA OS AÑO 1995

### RESOLUCION

<u>Artículo 1º</u> Aprobar la rendición de cuentas de Obras Sanitarias Mar del Plata S.E. por la percepción e inversión de fondos correspondientes al Ejercicio Financiero del año 1993, instrumentada por el expediente 1441-0S-95 del Honorable Concejo Deliberante (Exp. 2088-A-95 O.S.S.E.)

<u>Artículo 2º</u> Compensar los excesos producidos en las partidas del Presupuesto de Gastos indicadas en el Anexo I, con economías provenientes de las partidas del Anexo II de la presente.

Artículo 3º Comunicar, etc.

## ANEXO I PARTIDAS CON EXCESOS AL 31-12-93

1.1. GASTOS EN PERSONAL	
Personal Superior	11.994,72
Personal de Estructura	5.545,66
Personal Técnico Profesional	745,09
Personal Administrativo	2.453,40
Personal Eventual	133.131,03
Sueldo Anual Complementario	250.185,81
Asignaciones Familiares	292.540,34
Horas Extras	667.761,14
Antigüedad	2.097,35
Guardias Rotativas	296.633,98
Título	94.748,98
Conducción	503.242,97
Generales	4.294.603,56
Instituto Previsión Social	375.801,69
Obra Asistencial Municipal	179.245,56
Mutual Trabajadores Municipales	4.995,50
Asistencia Social al Personal	<u>309.299,06</u>
TOTAL GASTOS EN PERSONAL	7.425.025,84
1.2. BIENES DE CONSUMO	
De Rodados	17.425,87
De otros Bienes Muebles	93.402,95
De Redes de Agua y Cloacas	15.431,79
De otros Bienes Inmuebles	64.237,70
Productos Químicos y Laboratorio	21.399,10
Elementos de Seguridad	8.839,72
De Alimentos	1.954.35
Arts. de Ropería y Equipos	81.662,02
Arts. de Librería e Impresiones	29.762,51
Otros Bienes de Consumo	168.363,22
TOTAL BIENES DE CONSUMO	502.479,23
TOTAL BLEAD BE CONSOLIO	302.175,25
1.3. SERVICIOS	
De Bienes Muebles	190.412,28
De otros Bienes Muebles	49.581,83
De Redes de Agua y Cloacas	20.386,13
De Otros Bienes Inmuebles	39.389,22
De Redes Pluviales	201.586,37
Transporte y Almacenaje	582.480,61

14a. Reunión	CONCEJO DELIBERANTE	10/8/95
Comunicaciones Promoción		36.150,91 149.909,77
Servicio de Impresión y Enc.		16.958,86
Comisiones y Gastos Bancarios Fiestas Públicas y Homenajes		193.014,61 260,00
Viáticos y Movilidad		5.381,49
Luz Eléctrica Gas Natural		133.200,27 3.149,83
Gastos Judiciales		83.468,77
Tasas e Impuestos - IVA TOTAL SERVICIOS		2.912.371,94 <b>4.617.702,89</b>
1.5. OPERACION PLANTA TRATAMIE Operación Planta Trat. Efluentes Cloacal		308.477,43
2.1, BIENES MUEBLES DE CAPITAL		
Herramientas		3.097,41
Medios de Transporte		29.731,18
Otros Bienes de Equipamiento Moblaje e Instalaciones		8.745,55 27.344,53
Otras Inv. Administrativas		<u>832,99</u>
TOTAL BIENES MUEBLES DE CAPITA	AL	69.751,66
<b>2.2. TRABAJOS PUBLICOS</b> Perforaciones S.A.N. 1 Etapa		577.082,25
Cruce de Vías Luro y Chile		119.886,00
Estación de Bombeo Dr. Tapia		103.807,01
Reconst. Pluv. Colón y Las Heras C.Cloacal C. Municipal Ruta 88		23.500,00 18.738,40
Perf. Pozo 1 Parque Gral. Savio		39.934,83
Impulsiones S.A.N. 1 Etapa		653.628,89
C. Mallas J.B. Justo y San Luís Colector L. de Gomara 1 Etapa		28.136,00 111.223,35
Aliviador Cloacal Gianelli		71.472,90
Colector Cloacal L. Gomara II Etapa		210.230,00
Red Col. Cloacal Esc. Municip. nº 16 Est. Bombeo Liq. Cl. Unidad T. Chapadmal	al	9.567,94 63.624,60
Escollerado de Protección	ai	198.366,46
Mejoras sobre Bs. Inmuebles		43.729,70
Cierre Malla Z. Oeste S. 1 IMDUR TOTAL TRABAJOS PUBLICOS		26.868,47 <b>2.299.796,80</b>
2.3. ANTICIPOS JUBILATORIOS		155.482,12
<b>4.1. DEVOLUCION DE RECURSOS</b> Devolución de Recursos		136.49
Por Contribución de Mejoras		<u>473,34</u>
TOTAL DEVOLUCION DE RECURSOS	8	609,83
TOTAL EXCESOS AL 31 DE DICIEMB	RE DE 1993	<u>15.379.325,80</u>
ANEXO II PARTIDAS CON ECONOMIAS AL 31-12-93		
1. I. GASTOS EN PERSONAL		
Personal Obrero Fondo Nacional Vivienda		1.585,00
TOTAL GASTOS EN PERSONAL		212.700,00 214.285,00
1.2. BIENES DE CONSUMO		
Combustibles y Lubricantes		3.114,38

14a. Reunión	CONCEJO DELIBERANTE	10/8/95
De Instalaciones Electromecánicas		75.046,25
De Redes Pluviales		1.000,00
De Servicios Medidos		<u>5.689,46</u>
TOTAL BIENES DE CONSUMO		84.850,09
1.3. SERVICIOS De Bienes Inmuebles		12.794.02
De Rodados		12.794,02 14.486,30
De Instalaciones Electromecánicas		120.348,45
De Servicio Medido		19.347,36
Seguros Generales		21.659,09
A Entidades del Sector Pco.		5.000,00
Otras Retribuciones		81.085,92 60.957,61
Franqueo Otros Servicios		70.830,55
Premios		<u>2.000,00</u>
TOTAL SERVICIOS		408.509,30
1.4. FUERZA MOTRIZ		864.093,84
2.1. BIENES MUEBLES DE CAPITAL		52 220 00
Inst. Técnico y Científico Máquinas y Equipos		53.328,00 1.293.143,01
Micromedidores		4.500,00
Máquinas y Equipos de Oficina		63.238,98
TOTAL BIENES MUEBLES DE CAPITAL		1.414.209,99
2.2. TRABAJOS PUBLICOS		17,572,57
Acued. Sur Instalac. Eléc. Pozos Acued. Sur Obra Princ. Lic. 1/89		16.572,57
Acued. Sur Medidores Lic. 1/89 Acued. Sur Medidores Lic. 2/89		6.886.977,29 175.000,00
Amp. Redes Villa Primera		15.000,00
Amp. Redes San Cayetano		65.000,00
Reac. Redes Generales		64.050,00
Los Patos		200.000,00
La Tapera Acueducto Norte		483.968,23
Colector Pampa		2.185.000,00 43.000,00
Des. Rem. Escalada y Apand		36.000,00
Colector Florencio Sanchez		35.312,65
Op. y Mant. Pta. Tr. Ef. Cloac.		738.400,00
Mejoramiento Operativo		50.000,00
Redes Distr. Agua Corriente Redes Colect. Cloacas		800,00 800,00
TOTAL TRABAJOS PUBLICOS		10.995.880,74
3.1. AMORTIZACION DE LA DEUDA		
Amort. Deuda S.A.D.E.		596.100,00
Amort. Deuda E.S.E.B.A.		457.105,13
Amort. Deuda SVOA/BID TOTAL AMORTIZACION DE LA DEUDA		25.000,00 1.078.205,13
4.1. DEVOLUCION DE RECURSOS		
Por Tarifas de Servicios		40.158,11
TOTAL DEVOLUCION DE RECURSOS		40.158,11
4.5. DEUDA FLOTANTE		279.133,60
TOTAL ECONOMIAS AL 31 DE DICIEMBE	RE DE 1993	15.379.325,80